UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

UVOLNĚNÉ ZÁSTAVNÍ PRÁVO

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování: duben 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne.....

.....

Eliška Paličková

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Petru Šustkovi, Ph.D., za jeho čas, cenné rady a vstřícný přístup, kterého se mi při zpracování této práce dostalo.

Obsah

Úvod..... 1
1. (Uvolněné) zástavní právo..... 3
1.1. Právo zástavní jeho počátky, zařazení, základní atributy a funkce..... 4
1.1.1. Pojem zástavního práva a jeho zařazení v právním systému..... 5
1.1.2. Základní zásady zástavního práva..... 9
1.1.3. Funkce Zástavního práva..... 10
1.2. Prvky zástavně-právního vztahu..... 12
1.2.1. Subjekty zástavně-právního vztahu..... 12
1.2.2. Předmět zástavního práva..... 16
1.2.3. Co se vlastně zajišťuje?..... 20
1.2.4. Práva a povinnosti ze zástavního práva..... 23
1.3. Trvání zástavního práva v čase..... 28
1.3.1. Zřízení zástavního práva a jeho vznik..... 28
1.3.2. Zástavní právo smluvní..... 29
1.4. Realizace zástavního práva..... 31
1.5. Zánik zástavního práva..... 35
1.5.1. Zánik zástavního práva jako důsledek zániku zajištěného dluhu..... 36
1.5.2. Zánik zástavního práva za trvání pohledávky..... 37
2. Uvolněné zástavní právo..... 39
2.1. Uvolněné zástavní právo v minulosti..... 40
2.1.1. Římsko-právní úprava..... 40
2.1.2. Období (nejen) první Československé republiky..... 43
2.2. Současná právní úprava uvolněné zástavy..... 48
2.2.1. Pojem a zařazení v občanském zákoníku..... 48
2.3. Realizace uvolněného zástavního práva v některých veřejných seznamech..... 53
2.3.1. Veřejný seznam..... 54
2.3.2. Uvolněná zástava a katastr nemovitostí..... 55
2.3.3. Letecký rejstřík..... 62
2.4. Institut uvolněné zástavy v právních řádech dalších států..... 65
2.4.1. Prolomení akcesority a obdoba uvolněné hypotéky v německé právní úpravě..... 65
2.4.2. Uvolněná hypotéka v rakouské právní úpravě..... 68
Závěr..... 69
Seznam použitých zkratk..... 71
Seznam použitých a citovaných zdrojů..... 72
Monografie a sborníky..... 72
Odborné články..... 73
Právní předpisy a judikatura..... 74

Internetové zdroje a webové stránky 75
Abstrakt..... 76
Uvolněné zástavní právo 76
Abstract..... 77
Release of a security interest 77

Úvod

Rekodifikace soukromého práva, jež proběhla v nedávných letech, přinesla do právního řádu několikeré výrazné změny. Nadále se tak základním pramenem právní úpravy soukromého práva stává zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“ nebo „o.z.“), který ve svých ustanoveních klade důraz především na princip smluvní volnosti a autonomii vůle subjektů jednající v soukromoprávní sféře jako na základní principy práva soukromého, do právní úpravy byly promítnuty značné terminologické změny a stranou této rekodifikace nezůstaly ani zajišťovací instituty včetně práva zástavního. Tak napříště není předmětem zajištění pohledávka, nýbrž dluh a v souvislosti s extenzí pojmu věc v právním slova smyslu byl rozšířen i okruh předmětů, jež jsou způsobilé ku zastavení, tato rekodifikace ale také přinesla či obnovila řadu institutů, jež posilují postavení zástavního práva jako nejvýznamnějšího zajišťovacího instrumentu a umožňují subjektům zástavně-právních vztahů pružnější uspokojení jejich požadavků. Mezi tyto instituty nepochybně patří i uvolněné zástavní právo. Uvolněné zástavní právo je (slovy důvodové zprávy k Občanskému zákoníku) tradiční institut, jehož podstata spočívá, při zástavním právu zapsaném ve veřejném seznamu, ve využití časového úseku mezi materiálním zánikem zapsaného zástavního práva a jednáním představujícím výmaz zástavního práva z veřejného seznamu zástavním dlužníkem. Dle uvážení vlastníka věci tak po zániku zástavního práva nemusí dojít taktéž k výmazu zástavního práva z veřejného seznamu, nýbrž zástavní dlužník je oprávněn svým projevem vůle materiálně zaniklé zástavní právo uvolnit a s tímto nadále disponovat, tedy využít jej pro případné další zajištění dluhu, lhostejno zda půjde o dluhy budoucí či existující. Jde tedy o materiální uprázdnění zápisu zástavního práva ve veřejném seznamu a následné zaplnění této schránky jiným dluhem.

Systematicky je tato práce členěna na čtyři úseky, kterými jsou (i) úvod, (ii) část první- zástavní právo (iii) část druhá- uvolněné zástavní právo a (iv) závěr. Každá část se dále dělí do jednotlivých podkapitol. Práce jako celek je z hlediska obsahu řazena od obecného nastínění dané problematiky a základních východisek předmětného tématu a postupuje dále skrze jednotlivé podkapitoly k dílčím a konkrétnějším závěrům. Cílem volby takové struktury bylo nejprve nastínit obecné prvky zajišťovacího institutu ve formě zástavního práva a postupně se na základě předložených informací přenést až k institutu uvolněné zástavy,

nejdříve obecně, dle historických východisek, přes současnou právní úpravu až k otázkám reálného využití uvolněného zástavního práva v praxi.

První tematická část je ve svém větším rozsahu věnována právu zástavnímu jako jednomu ze zajišťovacích institutů, základním zásadám ovlivňujícím existenci zajišťovacích instrumentů a funkcím zástavního práva. Neopomenu zmínit ani základní prvky zástavně právního vztahu, jakými jsou subjekty, obsah (tedy práva a povinnosti) a předmět právních vztahů. Zástavní právo a jeho základní atributy tvoří klíčovou materii podporující pochopení uvolněného zástavního práva, neboť právě uvolněná zástava je v podstatě důsledek změn týkajících se zástavního práva tvořící (v případě volby vlastníka zástavy) přechod mezi existencí zástavních práv zajišťujících různé dluhy. Celkově tuto část pojmám spíše jako naučnou a proto ji nelze upřít učebnicový až popisný ráz. Vzhledem k tomu, že pojednání o zástavním právu v této práci představuje jakéhosi předskokana uvolněné zástavy a jde o prostředek uvedení do problematiky zástavního práva uvolněného, je mým cílem podat nástin zajištění ve formě zástavního práva spíše v obecnějších intencích. Z toho důvodu se ve své práci zpravidla nevěnuji detailně některým částem, které jsou zástavnímu právu vlastní, zejména je tomu v případě vzniku zástavního práva, kdy se cíleně zaměřuji zpravidla na smluvní zástavní právo, neboť se domnívám, že jako takové zástavní právo připouští subjektům zástavně právního vztahu nejvyšší míru flexibility a zosobňuje tak vhodné předpoklady případné existence uvolněné zástavy.

Druhá část je již podrobným teoreticko-praktickým rozbořením institutu uvolněného zástavního práva. Shodně se zaměřením celé diplomové práce se v úvodních odstavcích druhé části věnuji nejdříve obecným skutečnostem ovlivňujícím uvolněnou zástavu a právní úpravu k ní se vztahující. Problematika je uvedena historickým kontextem vývoje uvolněného zástavního práva od prvních zárodků tohoto institutu v římskoprávní úpravě. Uvolněné zástavní právo je institut, který byl do právní úpravy českého státu navrácen v rámci rekodifikace soukromého práva, a proto se dále důkladněji zaměřím na zdrojovou úpravu tohoto institutu, tedy úpravu prvorepublikovou obsaženou zejména ve Všeobecném zákoníku občanském. V dalších odstavcích je věnována pozornost současné právní úpravě, zařazení uvolněné zástavy v kontextu ustanovení Občanského zákoníku, jednotlivým znakům a podmínkám existence uvolněné zástavy a následné dispozice s ní, jakož i navazujícím právním předpisům, jež reflektují (nebo by měly reflektovat) občanskoprávní úpravu, tuto detailněji rozvinout a umožnit tak hladké vyžití uvolněného zástavního práva v praxi. Pro

[…]

práva, jež zajišťují úvěry s vyšší úrokovou mírou. Problém, který koneckonců vedl právě k uzákonění Grundschuld jako jednoho z forem zajištění, nastává ve chvíli, kdy dlužník projeví vůli tzv. refinancovat pohledávku zajišťovanou právem v pořadí na prvním místě, automaticky by tak při zániku této pohledávky by mělo dojít k posunutí zadnějších práv zástavních a nový věřitel by se tedy musel spokojit s v pořadí posledním místem. Pokud by se s takovým místem spokojil, stal by se tento úvěr, právě z důvodu neposkytnutí dodatečného zajištění, pro dlužníka dražším. BGB se pokusilo dosáhnout stejných výsledků jako při zachování principu pevného pořadí zástavních práv tím, že ve svých ustanoveních uzákonilo způsob změny hypotéky v Eigentümergrundschuld a za situace, kdy zajištěná pohledávka zanikne, hypotéka přetrvává ve formě hypotéky vlastníkovi. V případech, kdy bylo zajištění zřízeno ve formě Grundschuld, nedochází automaticky k přiřknutí tohoto práva vlastníkovi zatížené

²⁰² Viz § 1163 BGB

²⁰³ § 1196 BGB, který připouští existenci Eigentümergrundschuld, avšak taková skutečnost musí být spolu s prohlášením vlastníka nemovitosti zaznamenána do příslušného registru, tj. Grundbuch.

nemovitosti, nicméně osoba povinná z takového zajištění má nadále práva na zpětný převod Grundschild, jež se po takovém převodu dostává do dispozice vlastníka zatížené nemovitosti.

2.4.2. Uvolněná hypotéka v rakouské právní úpravě

Naproti tomu v Rakouské republice je zajištění na nemovitostech představováno pouze v jedné formě a to je hypotéka („*Hypothek*“). Hypotéka představuje právo zástavního věřitele na získání uspokojení na zastaveném majetku v situacích, kdy obligační dlužník nenaplní své povinnosti dle závazkového právního vztahu. Rakouská hypotéka je typickým zajišťovacím instrumentem, jemuž nelze upřít akcesorní povahu. Hypotéka se zřizuje prostřednictvím tzv. „*Mortgage deed*“ neboli („*Hypothekarurkunde*“ or „*Pfandurkunde*“) a pro perfekci zajištění je nezbytné skutečnosti týkající se vzniku hypotéky vnést do příslušného registru nemovitostí (registr nemovostí „*Land register*“ neboli „*Grundbuch*“). Zástavní práva se zapisují dle pořadí došlých návrhů na zápis jejich existence, tedy obdobně jako v ČR a Německu se zde uplatní princip priority („*Prioritätsgrundsatz*“).

Vzhledem k tomu, že rakouská právní úprava byla předlohou všeobecného občanského zákoníku a jako taková se prakticky nezměnila až do současné doby, je institut uvolněného zástavního práva a jeho úprava totožná s úpravou, jak byla nastíněna výše v této práci v podkapitole 2.1.2. Stávající úprava rakouské uvolněné hypotéky je v základu upravena zejména v § 469 a § 469a ABGB.

Závěr

V této diplomové práci byl představen staronový institut uvolněného zástavního práva jako jedna z přechodných forem existence zástavního práva. Mým úsilím bylo vyložit tuto úpravu v její celistvosti, konzistentně a postihnout téměř všechny aspekty uvolněné zástavy. Problematika je zprvu nastíněna z hlediska obecných východisek, jež jsou podle mého názoru zásadní pro pochopení samotné podstaty uvolněného zástavního práva a přes další konkretizaci a detailnější prostudování materie je potupováno až k vlastnímu tématu této práce. Tak byla zprvu věnována pozornost právu zástavnímu jako zajišťovacímu instrumentu, jeho základním zásadám, funkcím a dalším prvkům, jež vznik, trvání a zánik zástavního práva determinují a až následně, avšak se zástavním právem v souvislosti, byla řešena problematika uvolněného práva zástavního. K samotnému institutu uvolněného zástavního práva pak bylo přikročeno v části druhé této diplomové práce.

Uvolněné zástavní právo představuje dočasnou formu existence zástavního práva zapsaného ve veřejném seznamu, a jeho podstata spočívá v materiálním zániku zástavního práva evidovaného v takovém seznamu, to vše však za současného dalšího trvání jeho formální stránky. Systematické uspořádání, tak jak bylo vytyčeno v úvodních řádcích této práce, zůstalo zachováno a problematika uvolněného zástavního práva je tak uvozena jeho historickými předchůdci, s důrazem na využití tohoto institutu za trvání Československé republiky. Stejná pozornost byla věnována současné právní úpravě, jakož i dílčím ustanovením speciálních úprav vztahujícím se k některým veřejným seznamům. Vzhledem k závislosti existence uvolněného zástavního práva na vlastním právu zástavním je celá problematika vykládána v kontextu právní úpravy práva zástavního.

Z pohledu autora byla tato práce jistě nepochybným přínosem v oblasti zajištění povinností vyplývajících ze závazkového právního poměru. Prvotní strach z nedostatku pramenů byl překonán a vlastní text práce zpracován se zaujetím, nicméně nemohu se ubránit závěrům, že způsob, jakým je tento institut po právní stránce upraven, není z hlediska využitelnosti v praktickém životě zcela dostačující. Základní normu úpravy uvolněného zástavního práva ztělesňuje občanský zákoník a právě v něm jsou zakotveny primární aspekty uvolněné zástavy. Avšak další, detailnější úprava je pak ponechána na předpisech speciálních, jež mají odrážet specifika jednotlivých veřejných seznamů. Problém spatřuji zejména v tom, že jednotlivé dílčí právní předpisy speciálního charakteru, bohužel, ne vždy rozvíjí

občanskoprávní úpravu až do posledních maličností a možnost realizace uvolněného zástavního práva tak spíše ztěžují, než aby ji usnadňovali a to zejména po stránce administrativní náročnosti.
