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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce tvoří specifickou dílčí oblast právní úpravy. Je to téma
přiměřeně aktuální nesoucí s sebou celou řadu teoretických otázek. To dokládá i existující
odborná literatura a judikatura. V praxi činící určité problémy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje kvalitní znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů.
Práce je poměrně podrobná. Je zde použit adekvátní okruh odborné literatury. Cizojazyčné
prameny jsou zastoupeny . Široce je zastoupena judikatura. S obojím je aktivně pracováno.
Jde o převážně teoretickou práci s průniky do aplikační praxe.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Umožňuje logickou orientaci v problematice.
Počet znaků je vyšší než minimálně požadovaný (pozn. vzhledem k počtu stran).

4. Vyjádření k práci
Práci považuji za kvalitní. Chválím jak téma, tak přístup. Práce si klade řadu otázek a
s pomocí argumentace se s nimi vypořádává. Práce vytváří adekvátní předpoklady pro další
zkoumání. Je komplexního charakteru.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1

Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 1

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

1

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

2

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: str.62-letecký rejstřík

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň výborně-velmi dobře

V Praze 2.5.2017 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.